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خبر گذر

۲ خودروساز بزرگ جهان ادغام 
شدند

تا پایان ماه ژانویه کار ادغام فیات کرایسلر در  �
پژو انجام خواهد شد. به گزارش ایسنا به نقل 
از شینهوا شرکت خودروسازی ایتالیایی فیات با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد تا پایان ماه ژانویه سال 
آینده کار ادغام این شرکت با پژو نهایی خواهد 
شد. مایک مانلی، مدیرعامل فیات، با تأیید 
این خبر گفته است با مدیران آمریکایی فیات 
کرایسلر در تماس است تا این پروسه نهایی شود. 
خودروسازی چینی دانگ فنگ که پیش تر در سال 
۲۰۱۴ اقدام به خرید بخشی از سهام شرکت 
پژو کرده بود، حدود ۴.۵ درصد سهام این غول 
خودرویی جدید را در اختیار خواهد داشت. برند 
جدید محصولات خود را تحت نام استلانتیس به 
بازار عرضه خواهد کرد که نامی یونانی و برگرفته 
از واژه استلو به معنای ستاره خواهد بود.پژو از 
دهه ۱۹۹۰ بازار خودروی آمریکا را ترک کرد؛ اما 
انتظار می رود پس از ادغام با فیات کرایسلر، 
بازگشت آن به بازار خودروی آمریکا رقم بخورد. 
پیش تر قرار بود ادغام این دو خودروساز بزرگ 
جهانی تا پایان سال جاری انجام شود که شیوع 

کرونا انجام این کار را به تعویق انداخت.
در بیانیه مشترک شرکت های پژو-سیتروئن و 
فیات-کرایسلر آمده است: برند جدید خودرویی 
دارای انگیزه های نیرومند و یک فرهنگ سازمانی 
قدرتمند خواهد بود. ما در کنار هم جمع شده ایم 
تا به یک رهبر جدید جهانی بازار خودرو تبدیل 
شویم که به همه نیازهای مشتریان با سلایق 

مختلف پاسخ دهد.
علاوه بر محصولاتی که تحت برند استلانتیس 
به بازار عرضه خواهد شد، زیرمجموعه های 
این برند نظیر آلفا رومیو، کرایسلر، جیپ و پژو 
محصولات اختصاصی خود را با نام خود به 
بازار عرضه خواهند کرد. چین یکی از اصلی ترین 
بازارهای هدف این برند در کنار کشورهای 

اروپایی خواهد بود.
در ماه سپتامبر، پژو و فیات اعلام کرده بودند 
که ارزش این برند جدید حدود ۳۸ میلیارد 
دلار خواهد بود. پس از اتمام کامل این ادغام، 
استلانتیس به چهارمین خودروساز بزرگ در 

جهان تبدیل خواهد شد.

ابتکار جدید دولت روحانی
دولت ابتدا با دور زدن بند «و» تبصره  �

۲ قانون بودجه ۹۹، اقدام دلخواه خود در 
بازنشستگان و  راستای متناسب سازی حقوق 
مستمری بگیران را انجام داد و حالا با ارسال 
لایحه ای دوفوریتی که عطف به ماسبق هم 
می شود، به دنبال تبدیل این تخلف خود به قانون 
است. به گزارش فارس، یکی از محورهای ثابت 
انتقاد حسن روحانی، رئیس جمهور، از عملکرد 
مجلس یازدهم، کم توجهی قوه مقننه به لوایح 
دولت است. به عنوان مثال، روحانی در نشست 
خبری هفته گذشته درباره این موضوع گفت: 
«مجلس متأسفانه به طرح های خودش اهمیت 
می دهد و به لوایح دولت اهمیت نمی دهد که 
این به نفع ما و کشور نیست». در این گزارش، 
یکی از لوایح دوفوریتی دولت را بررسی می کنیم 
که به تازگی به مجلس شورای اسلامی ارسال 
شده و هنوز در دستور کار مجلس قرار نگرفته 
است. لایحه یادشده، لایحه اصلاح بند «و» 
تبصره ۲ ماده واحده قانون بودجه ۹۹ است که 
در جلسه هیئت دولت در تاریخ ۱۹ آذر به صورت 
دوفوریتی به تصویب رسید و رئیس جمهور با 
ارسال نامه ای به رئیس مجلس در تاریخ ۲۵ آذر، 

این لایحه را به مجلس ارسال کرد.
در اواسط امسال، شاهد افزایش حقوق 
بازنشستگان و متناسب سازی آن از سوی دولت 
بودیم؛ به گونه ای که براساس اظهارات محمد 
شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
حقوق بازنشستگان کشوری به صورت متوسط 
۷۷ درصد افزایش یافت. این اقدام دولت 
با استقبال برخی نمایندگان مجلس مثل 
حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس، هم مواجه شد؛ زیرا گام بزرگی 
در راستای اجرای بندهای «الف» و «ب» ماده ۱۲ 
قانون برنامه ششم توسعه که در دولت روحانی 
بر روی زمین مانده بود، محسوب می شد. 
مهم ترین دلیل دولت برای متناسب سازی 
نکردن حقوق بازنشستگان در سال های اخیر، 
بار مالی سنگین آن بود. با وجود این نحوه تأمین 
منابع مالی لازم برای افزایش چشمگیر حقوق 
بازنشستگان آن هم در شرایطی که کشورمان با 
کسری بودجه فراوانی مواجه است، با انتقادات 
برخی مراکز پژوهشی مانند مرکز پژوهش های 

مجلس و کارشناسان مواجه شد.
دولت این اقدام را با استناد به ظرفیت بند «و» 
تبصره ۲ قانون بودجه ۹۹ انجام داد. براساس این 
بند از قانون بودجه، دولت مکلف شده بود حداکثر 
۵۰ هزار میلیارد تومان از بدهی خود به سازمان های 
تأمین اجتماعی و تأمین اجتماعی نیروهای مسلح 
را با روش های مختلف از جمله واگذاری سهام 
شرکت ها تسویه کند و این سازمان ها هم مکلف شده 
بودند ۳۰ درصد از منابع ناشی از این بند را در راستای 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران 

در سال ۱۳۹۹ استفاده کنند.
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کمیسیون انر ژي مجلس با انتشار اوراق سلف نفتي براي سال بعد مخالفت کرد

احتمال حذف طرح فروش نفت به مردم

رابرت موگیلنیکى* . ترجمه و تلخیص: هانى صباغان

زنگنه: زود است درباره بازگشت 
ایران به بازار نفت صحبت کنیم

وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که آیا ایران  �
آماده بازگشت به بازار نفت است، گفت: زود 
است در این باره صحبت کنیم.به گزارش تسنیم، 
بیژن زنگنه یکشنبه شب در بدو ورود به مسکو 
درباره سفر خود به روسیه گفت: ما در این سفر 
دیدارهایی با مقام های دولتی روسیه و همچنین 
شرکت های نفتی این کشور خواهیم داشت؛ اما 
مهم ترین بحث ما بررسی آخرین تحولات بازار 
جهانی نفت است که در وضع حساسی قرار 
دارد.او یادآوری کرد: روسیه چند سالی است 
به همراه اعضای سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت (اوپک) و دیگر متحدان، نقش بسیار سازنده 
و مؤثری را در اوپک پلاس ایفا می کند.وزیر نفت 
گفت وگو درباره روابط دوجانبه تهران و مسکو را 
محور دیگر این سفر دو روزه عنوان کرد و درباره 
دیدار اخیر الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روسیه و شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی 
عربستان، اظهار کرد: رایزنی بین اعضای اوپک و 
متحدانش همیشه مؤثر بوده است. همان گونه 
که گفتم، روسیه نقش خوبی در این میان ایفا کرده 
است.زنگنه در پاسخ به این پرسش که آیا ایران 
آماده بازگشت به بازار نفت است، هم اظهار 
کرد: زود است در این باره صحبت کنیم.اعضای 
ائتلاف اوپک پلاس به تازگی تصمیم گرفتند توافق 
کاهش تولید نفت خود را در ماه ژانویه سال ۲۰۲۱ 
میلادی روزانه ۵۰۰ هزار بشکه تسهیل کنند و برای 
بررسی تعدیل بیشتر در ماه های آینده نشست های 
ماهانه داشته باشند.بر اساس این کاهش تولید 
روزانه تولیدکنندگان عضو ائتلاف اوپک پلاس از 
رقم هفت میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در ماه ژانویه 
۲۰۲۱ با افزایش روزانه ۵۰۰ هزار بشکه ای در 
ژانویه ۲۰۲۱ به هفت میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در 
روز می رسد.کشورهای ایران، لیبی و ونزوئلا نیز 

بر اساس این توافق از کاهش تولید معاف شدند.

مشکلی در تأمین سیب و پرتقال 
شب عید نداریم

مدیرعامل اتحادیه باغ داران کشور با بیان  �
اینکه سالانه ۲۰ میلیون تُن محصولات باغی در 
کشور تولید می شود، گفت: هیچ مشکلی در تأمین 
سیب، پرتقال و سایر محصولات باغی تا پایان 
سال و شب عید نداریم.محمدعلی مصطفی لو در 
گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه امسال تولید خوبی 
در محصولات باغی داریم، گفت: تولید مرکبات 
در مقایسه با سال گذشته ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش 
یافته است؛ اما از نظر یکنواختی و سایز مرکبات 
محصولات خوبی تولید شده است. همچنین به 
جز سیب دماوند که ابتدای فصل اندکی دچار 
سرمازدگی شد، دیگر باغات سیب در استان های 
آذربایجان شرقی و غربی و اصفهان مشکلی 
نداشتند؛ بنابراین هیچ گونه نگرانی از نظر تأمین 
محصولات باغی تا پایان سال و شب عید نداریم.
او با بیان اینکه با مازاد محصولات باغی در 
کشور مواجهیم، گفت: بخشی از این محصولات 
از طرف بخش خصوصی و تشکل ها صادر 
می شود و بخشی نیز باید از سوی صنایع تبدیلی 
استفاده شود.مدیرعامل اتحادیه باغ داران کشور 
اضافه کرد: سالانه ۲۰ میلیون تُــن محصولات 
باغی در کشور تولید می شود. این در حالی است 
که مصرف کشور به حدود چهار میلیون تُن هم 
نمی رسد؛ بنابراین توسعه صنایع تبدیلی از جمله 
اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد.
او با بیان اینکه اتحادیه سراسری باغ داران کشور 
حدود ۱۰ تا ۱۵ سال سابقه دارد و با توجه به نیاز 
کشور و تولید محصولات متنوع در کشور این 
نیاز ایجاد شد که این اتحادیه ملی تشکیل شود، 
گفت: با توجه به اینکه سطوح زیرکشت، باغات و 
کشت در اراضی شیب دار روز به روز بیشتر می شود؛ 
بنابراین نیاز است تشکل های استانی تشکیل 
شود و خدمات لازم به باغ داران ارائه شود.
مصطفی لو تصریح کرد: قصد داریم با توسعه 
تشکل های شهرستانی و  باغبانی،  تعاونی ها 
استانی، اقداماتی مانند خرید محصولات، فراوری، 
نهال کاری، پیوند، تعویض نهال، جایگزینی ارقام 
کم بازده به پربازده و صادرات را با کمک باغ داران 
انجام دهیم و نهاده های باغبانی را با قیمت 

مناسب در اختیارشان قرار دهیم.
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شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی

 هدف از ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، گردهم آیی 
اقتصادی کشورها بدون رخ نمایی معادلات و قوانین 
داخلی آنان است، زیرا این مناطق بیشتر برای تسهیل 
تجارت بین المللی و با قوانین بین المللی ایجاد شده است. 
اما آیا این مناطق این کار را انجام می دهند؟ در جغرافیای 
سیاسی و اقتصادی دنیا، مناطق آزاد و انواع دیگر 
مناطق ویژه اقتصادی که برای تسهیل تجارت جهانی و 
سرمایه گذاری مورد استفاده قرار می گیرند، معمولا بسیار 
رادارپایین پرواز می کنند. با این حال، این نهادهای تجاری 
که قوانین تجارت در آنها در مقایسه با قلمروی ملی، 
وضعیت سهل تری دارد (یا باید داشته باشد)، به سرعت 
در حال تبدیل شدن به مهره های استراتژیک نوظهور در 
سراسر خاورمیانه هستند. یعنی فراتر از فعالیت به عنوان 
ماشین بدون توقف تجارت، اکنون مناطق آزاد به نوبه 
خود پرچمدار صف بندی های ژئوپلیتیک و اقتصادی 
جدید شده اند. این مسئله به ویژه در مورد روابط رژیم 
صهیونیستی و امارات متحده عربی صادق است. پس 
از اعلام توافق نامه عادی سازی روابط در ماه آگوست، 
بنیامین نتانیاهو، با تأکید بر اینکه اسرائیل از مناطق آزاد 
امارات متحده عربی واردات ویژه خواهد داشت، گفت که 
ما می دانیم سود خوبی خواهیم کرد و روابط گسترده تری 
در راه است. شاید از نظر برخی رژیم اشغالگر قدس برگ 
جدیدی را با امارات متحده عربی رو کرده اما روابط این  
رژیم با مناطق آزاد چیز جدیدی نیست. رژیم اشغالگر 
قدس مدت هاست که با مناطق صنعتی در مصر و اردن 
(Qualifying Industrial Zones) در حال همکاری است 
و نهادهای مرتبط با مناطق آزاد به شرکت های مصری 
و اردنی اجازه صادرات بدون مالیات به ایالات متحده را 
می دهند، مشروط بر اینکه محصولات صادرشده حاوی 
مواد اولیه یا قطعات واردشده از اسرائیل باشند.از طرفی 
دوبی هم که به عنوان هاب دوفاکتوی مناطق آزاد خلیج 
فارس شناخته می شود، از نهادهای تجاری برجسته 
خود برای تقویت روابط با همتایان اسرائیلی استفاده 
می کند. در ماه سپتامبر، DPWorld، شرکت چندملیتی 
لجستیکی مستقر در دوبی (و سایر نهادهای مرتبط با 
 ،DoverTower دولت) توافق نامه های متعددی را با گروه
سهامدار بندر کشتی سازی رژیم اشغالگر قدس در حیفا 
و شریک بندر Eilat امضا کردند. DP World قصد دارد 
فرصت های توسعه بندر و مناطق آزاد را در اسرائیل 
ارزیابی و همچنین مسیر حمل ونقل مستقیم بین Eilat و 
بندر جبل علی امارات را ایجاد کند. علاوه بر این، بورس 

الماس اسرائیل(Israel Diamond Exchange) و بورس 
الماس دوبی(Dubai Diamond Exchange) که بخشی 
Dubai Multi Com-)از منطقه آزاد چندکالایی دوبی
modities Centre free zone) متعلق به دولت است، 
توافق نامه ای را برای افزایش همکاری در تجارت الماس 
منعقد کردند. سازمان منطقه آزاد «جبل علی» و سازمان 
منطقه آزاد فرودگاه دوبی، هر دو در اواخر سپتامبر، برای 
حمایت از شرکت های اسرائیلی که قصد تأسیس مشاغل 
در دوبی را دارند، با فدراسیون اتاق های بازرگانی اسرائیل 
تفاهم نامه های همکاری امضا کرده اند.مشارکت و حضور 
مناطق آزاد در پیکربندی ژئوپلیتیک، محدود به کشورهای 
حوزه خلیج فارس نیست. در برنامه ۲۵ساله ایران و چین 
برخی همکاری ها تعریف شده که یکی از آنها تعهد چین 
برای توسعه مناطق آزاد ایران در ماکو، اروند و جزیره قشم 
است. در سال ۲۰۱۹، یک شرکت دولتی چین که تجارت 
نفت می کند، نفت ایران را از مناطق آزاد وارد کرد تا نفت 
از گمرک عبور نکند و در سوابق واردات ملی ثبت نشود. 
هرچند دولت ترامپ با شناسایی آن همین شرکت نفت 
تجاری چینی را مورد تحریم اقتصادی قرار داد.مناطق 
آزاد و پروژه های عظیم آنها کانال های مهمی برای جریان 
جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی به سوی خاورمیانه 
شده اند. شرکت های چینی میلیاردها دلار برای پروژه های 
منطقه آزاد تجاری بندر خلیفه ابوظبی و منطقه ویژه 
اقتصادی در الدوقم (Duqm) عمان سرمایه گذاری 
اختصاص داده اند. حتی سفیر روسیه در مصر پیش بینی 
کرده که یک منطقه صنعتی روس در منطقه اقتصادی 
کانال سوئز، هفت میلیارد دلار سرمایه گذاری جدید جذب 
خواهد کرد. موارد مشابه دیگری نیز در مناطق آزاد و ویژه 

خاورمیانه در جریان اند.
مناطق آزاد و جذابیت برای سرمایه گذاران خارجی 

اینکه چرا مناطق آزاد در خط مقدم روابط ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه بزرگ قرار گرفته اند دلایل بسیاری دارد. 
اول اینکه این تصور وجود دارد که مناطق آزاد برای 
شرکت های خارجی ریسک ورود به بازار جدید را کاهش 
می دهند زیرا قوانین آنها بومی نیست. استراتژی جذب 
بازار اکثر مناطق آزاد این است که سعی دارند نشان دهند 
منطقه آنها به لحاظ سیاسی بی حاشیه و بی خطر است 
و یک خارجی در دالان بوروکراسی ملی قرار نخواهد 
گرفت و به هر شرکت یا تاجر خارجی خدمات یکپارچه 
با کمترین هزینه عرضه می شود.دلیل دوم این است که 
مناطق آزاد مجموعه وسیعی از بازیگران اقتصادی و 

تجار محلی، منطقه ای و بین المللی را به خود جلب 
می کنند و این تنوع بازیگران می تواند سپری برای امنیت 
و ثبات شرکت های خارجی باشد. از طرفی تجار مناطق 
آزاد خلیج فارس از مشوق های تجاری مثل حق مالکیت 
بیشتر، قانون کار سهل تر و معافیت از حقوق و عوارض 
گمرکی و... نیز بهره مند هستند.دلیل سوم جذابیت مناطق 
آزاد این است که هر یک از آنها نقاط قدرتمند اقتصادی 
خاورمیانه هستند به ویژه در خلیج فارس. به عنوان مثال 
در دوبی، سرمایه گذاران می توانند برای فعالیت بین ده ها 
منطقه آزاد انتخاب کنند که در کجا و چگونه کار کنند. 
حتی در منشور ۵۰ساله امارات، چشم انداز ایجاد یک شهر 
تجاری مجازی دیده شده که میزبان صد هزار شرکت باشد 
یا پروژه Neom عربستان سعودی (پروژه عظیم ترکیبی 
منطقه آزاد در شمال غربی این کشور) مرزهای حاکمیت 
ملی را با آرزوی در هم آمیختن سرزمین های نزدیک به 
مصر و اردن گسترش داده است. همچنین سیاست گذاران 
سعودی احتمالا برای پیشبرد اهداف خود در این کشورها، 
مناطق آزادی را در امتداد مرزهای عربستان با یمن و عراق 
نیز پیشنهاد کرده اند. سازمان مناطق آزاد قطر نیز قصد دارد 
امکانات و زیرساخت های بسیار پیشرفته ای را در کنار بندر 
حماد (Hamad) و فرودگاه بین المللی حماد ایجاد کند، 
در حالی که از آن طرف مناطق آزاد عمانی گویا به دنبال 
رشد در مناطق توسعه نیافته کشور خود هستند.جالب 

اینکه در برخی از کشورها گاهی اوقات توسعه مناطق 
آزاد با مخالفت های داخلی روبه رو می شود، برای نمونه 
در کویت برخی از سیاست گذاران بلندپایه کویتی مخالف 
یک منطقه اقتصادی برنامه ریزی شده در پروژه عظیم شهر 
ابریشم (Silk City) هستند زیرا معتقدند می تواند اثرات 
تجاری و حقوقی نامطلوبی داشته باشد، از جمله حذف 
تجار و شرکت های داخلی یا مجازشدن مصرف الکل با 
حضور خارجی ها. ولی اقتصاددانان کویتی معتقدند 
ایجاد یک منطقه اقتصادی در این نقطه، یک انتخاب 
آینده نگرانه برای تقویت روابط کویت با شمال خلیج 
فارس، آسیای میانه و اروپاست.در نهایت مناطق آزاد به 
دلیل انعطاف پذیری، ابزار جذاب توسعه اقتصادی هستند 
و حتی پیش بینی می شود با تغییر در سیاست آمریکا و 
روی کارآمدن دولت بایدن احتمالا برای مناطق آزاد ایران 
شرایط تعامل بیشتر با جامعه جهانی به وجود خواهد 
آمد، از طرفی مناطق آزاد خلیج فارس به ویژه دوبی از 
اولین ذی نفعان این فضای جدید اقتصادی خواهند بود. 
حتی می توان ادعا کرد مناطق آزاد آینده، ممکن است در 
سال های آتی، ارتباطات جهانی جدید و شگفت انگیزی 

ایجاد کنند.
 (ROBERT MOGIELNICKI) رابرت موگیلنیکی*
محقق مؤسسه کشورهای عربی خلیج فارس در واشنگتن 

است. 

 چگونه «مناطق آزاد خلیج فارس» ابزار دیپلماسى خاورمیانه شدند

 شرق: خبر خوش به مردم ایران که در مردادماه براساس توییت مشاور 
رئیس جمهور قرار بود در یک هفته اعلام شود؛ بدون اعلام رسمی بعد از 
ماه ها از لابه لای صحبت های مسئولان کشف شد: طرح فروش نفت به ملت.
این طرح که چندین ماه چیدن سازوکارهای آن طول کشید؛ بالاخره در بودجه 
سال ۱۴۰۰ آورده شد و به گفته رئیس سازمان برنامه بنا شد هر مقدار از عدم 
تحقق فروش نفت تا سقف ۲٫۳ میلیون بشکه از طریق انتشار اوراق سلف 
نفتی جبران شود؛ اما حالا با مخالفت نمایندگان کمیسیون انرژی، این طرح 
خوش بینانه دولت ممکن است از صفحات قانون بودجه کشور حذف شود.روز 
گذشته سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس خبر داد که این کمیسیون با فروش 
اوراق سلف نفتی که میزان درآمدزایی آن ۷۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
بود، مخالف است. اگرچه نظر کمیسیون انرژی باید به کمیسیون تلفیق و سپس 
صحن علنی برود؛ اما به نظر می رسد بودجه ۱۴۰۰ در جریان چکش  کاری ها در 
مجلس، یکی پس از دیگری منابع درآمدی خود را از دست می  دهد. هادی 
حق شناس، کارشناس اقتصادی می گوید که مجلس در جریان این حذف ها باید 
بداند که ردیف های هزینه ای هم متناسب با حذف درآمدها باید تعدیل شود. 
محمدرضا عبداللهی، دیگر کارشناس اقتصادی نیز بر این باور است که مجلس 
با فروش اوراق سلف نفتی مخالف است ولی این اوراق را با اوراق اسلامی 
می توان جایگزین کرد. البته او تأکید می کند که حتما باید به فکر درآمدهای 
پایدار برای بودجه بود.بودجه ۱۴۰۰ که با خوش بینی محض نوشته شده است، 
به نظر می رسد در جریان چکش  کاری های مجلس به بودجه دیگری تبدیل 
شود. بعد از نامه نگاری رئیس جمهور برای برداشت از منابع صندوق توسعه 
ملی و محدودشدن این برداشت ها، سقف فروش نفت در بودجه باید به یك 
میلیون بشکه برسد که قطعا بر منابع درآمدی بودجه اثر بسیار شدیدی خواهد 
داشت. دیروز هم مالک شریعتی، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی، از مخالفت نمایندگان کمیسیون متبوعش با انتشار اوراق سلف نفتی 
توسط دولت در سال ۱۴۰۰ خبر می دهد.به گزارش تسنیم او می گوید: قرار بود 
دولت اجازه داشته باشد نسبت به فروش نفت با اولویت پیش فروش داخلی 
یا انتشار اوراق مالی اقدام کند، اما ازآنجاکه کف این درآمد ۷۰ هزار میلیارد 
تومان مشخص شده است و با توجه به تعیین سقف یک میلیون بشکه برای 
فروش نفت، این عدد عملا بسیار بیشتر می شد، به همین دلیل در جلسه امروز 
کمیسیون با حذف جزء «۲» بند «ب» تبصره یک لایحه بودجه ۱۴۰۰ موافقت 
شد؛ بنابراین در صورت تصویب مصوبه کمیسیون انرژی در کمیسیون تلفیق 
و صحن علنی، پیش فروش ۷۰ هزار میلیارد تومان اوراق سلف نفتی محقق 
نخواهد شد، البته پیشنهاد جایگزینی برای فروش قطعی آن نیز مطرح شد و به 
تصویب رسید که براساس این پیشنهاد فروش قطعی تا سقف ۹۰۰ هزار میلیارد 

ریال پیش بینی شده است.
  منتظر اقدام مجلس در حذف منابع هزینه ای

با حذف امکان پیش فروش اوراق سلف نفتی، ۷۰ هزار میلیارد تومان 
دیگر از منابع درآمدی بودجه کم می شود. آیا می توان این رقم را از مسیرهای 
دیگر تأمین کرد؟ هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی، دراین باره به «شرق» 
می گوید: هنوز روزهای اول بررسی بودجه است و تا پایان هفته بخش منابع 
بودجه بررسی می شود. گاهی چیزی ابتدای جلسه مصوب می شود و بعد آخر 
جلسه به کمیسیون برمی گردد. آنچه در کمیسیون انرژی تصویب شده باید به 
کمیسیون تلفیق برود و بعد در صحن علنی بررسی شود. این مصوبات روال 
عادی مجلس است و هنوز تا قطعی شدن فاصله دارد. او اضافه می کند: البته 
مجلس باید بداند که حذف منابع درآمدی بودجه، قطعا آن را دچار اشکال 
می کند. چه از سهم صندوق ذخیره ارزی استفاده نشود و چه بحث عدم 
فروش اوراق سلف مطرح شود یا هر مصوبه دیگری که منجر به حذف منابع 
درآمدی شود، می تواند بودجه را دچار مشکل کند و با حذف منابع درآمدی، 

مجلس مجبور است مصارف را کم کند.حق شناس اضافه می کند: اما نکته این 
است که کدام مصارف می تواند کم شود. کم کردن منابع کار سختی نیست، 
ولی باید به سمت کاهش مصارف رفت. باید دید که دولت می تواند کدام 
مصارف را کم کند.به گفته او اصلی ترین مصارف یا در فصل رفاه است یا در 
فصل بودجه کارکنان دولت که هزینه های جاری کارکنان دولت از آن مسیر 
پرداخت می شود.این کارشناس اقتصادی می  گوید: بحث عمرانی در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۰، حدود ۱۰۴ هزار میلیارد تومان بیشتر نیست. باید صبر کرد 
و دید وقتی سمت منابع دچار مشکل است، مجلس در سمت مصارف چه 
خواهد کرد. مضاف بر اینکه خود مجلس علاقه مند است که هم کارکنان 
دولت حقوقشان ترمیم شود و هم یارانه ها بهبود پیدا کند. باید صبر کنیم ببینیم 
در سمت مصارف چه اتفاقی می افتد.او اضافه می کند: وقتی مجلس سمت 
منابع را کم می کند، باید بودجه متوازن باشد و تراز داشته باشد؛ بنابراین باید 
متناسب با حذف درآمد، یکی از اقلام هزینه هم حذف شود؛ ازاین رو باید تأمل 
کرد و دید که اواخر هفته چه اتفاقی در فصل مصارف می افتد. این هفته بیشتر 

بحث منابع است.
  معافیت های مالیاتی منبع درآمدزایی

به اعتقاد برخی از کارشناسان ۵۰ درصد منابع مالیاتی کشور خاموش 
است و به دلیل معافیت های مالیاتی برخی نهادها درآمدهای مالیاتی کشور 
متناسب نیست. حق شناس در این باره عنوان می کند: درحال حاضر شرکت های 
تحت پوشش ستاد اجرایی و بنیاد مستضعفان مالیات می دهند. سنوات گذشته 
این گونه نبود اما حالا آنها مالیات می دهند.او اضافه می کند: ظرفیت خاموش 
ما فرارهای مالیاتی و معافیات های مالیاتی است. دو مثال درباره معافیت های 
مالیاتی می آورم؛ گفته می شود هرکس در طول سال کمتر از ۵۰ میلیون تومان 
درآمد دارد؛ معاف از مالیات است. اگر این معافیت حذف شود، طبیعی است 
که منبع درآمد به حساب می آید.او ادامه می دهد: بخش کشاورزی معاف 
از مالیات است. بخش کشاورزی شامل کشاورزان خرده پاست اما کشاورزانی 
داریم که درآمدهای قابل توجه دارند.این کارشناس اقتصادی می گوید: منظور 
از این مثال ها حذف این معافیت های مالیاتی نیست و صرفا برای مثال این 
دو نمونه را ذکر کردم.او تأکید می کند: درباره لایحه بودجه ۱۴۰۰ باید منتظر 
اتفاقات بعدی بود. نمایندگان مجلس باید بدانند که هر ردیفی در منابع 
بودجه حذف می شود، متناظر آن در مصارف هم باید حذف بشود اما در بخش 

مصارف امکان حذف زیادی وجود ندارد.
  می توان اوراق نفتی را به اوراق اسلامی تبدیل کرد

محمدرضا عبداللهی، پژوهشگر اقتصادی نیز در گفت وگو با «شرق» 
درباره حذف امکان فروش اوراق سلف نفتی می گوید: مجلس با فروش 
اوراق مخالف نیست. رقمی که امسال در بودجه برای اوراق اسلامی و سلف 
نفتی در نظر گرفته شده، ۱۲۰ هزار میلیارد تومان است که ۷۰ هزار میلیارد 
تومان اوراق سلف نفتی است و بقیه اوراق صکوك و اسلامی است. او بیان 
می کند: مسئله این است که دولت درخواست داده است که اوراق به صورت 

سلف نفتی مصوب شود که این دغدغه نمایندگان است. توجه به نرخ سود 
بالای اوراق سلف نفتی و نااطمینانی در زمینه فروش نفت به دلیل آنکه هنوز 
مسئله تحریم ها به قوت خود باقی است، به نظر می آید ریسك بزرگی باشد؛ 
به همین دلیل کمیسیون انر ژی تصمیم درستی گرفته است. عبداللهی می گوید: 
برای جبران کسری حاصل از حذف اوراق سلف نفتی می توان به اندازه آن 
اوراق خزانه اسلامی منتشر کرد.او در واکنش به این نکته که به دلیل سود 
پایین اوراق خزانه اسلامی کسی مایل به خرید این اوراق نیست، یادآور می شود: 
وقتی با کسری بودجه ساختاری بلندمدت روبه رو هستید، باید به سمت دو 
مسئله بروید؛ اول اینکه هزینه ها را به صورت ثابت و واقعی ثبت کنید و تا حد 
امکان صرفه جویی در هزینه کنید و دوم اینکه باید به سمت افزایش درآمدهای 
پایدار مثل مالیات و... حرکت کنید.این پژوهشگر اقتصادی می گوید: استقراض، 
راه تأمین مالی بلندمدت برای دولت نیست. این شیوه برای مقاطعی به کار 
می رود که دولت با مشکل تأمین منابع روبه رو است و برای کوتاه مدت سیاست 
انبساطی در پیش می گیرد و اوراق منتشر می کند. البته این رویه اثرات خود را 
دارد.او اضافه می کند: چون در درازمدت برای فروش این اوراق باید نرخ سود 
را بالا ببریم، به این ترتیب سرمایه گذاری خصوصی را از بازار خارج می کنیم، 
زیرا دولت می خواهد استقراض کند و اوراق خود را با نرخ سود بالاتر بفروشد.

  جلوگیری از سیاست های پوپولیستی
به گفته عبداللهی امکان شناسایی منابع مالی پایدار وجود دارد، اما صرفا 
دولت به استقراض بسنده می کند.او صحبت های خود را با ذکر مثال هایی 
ادامه می دهد: درآمدهای مالیاتی از محل مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات 
بر مجموعه درآمد مالیات هایی است که دولت می تواند به سمت آن برود 
و از این محل ها یك بخشی از کسری خود را جبران کند یا حتی بخواهد یك 
درصد مالیات بر ارزش افزوده را اضافه کند.او اضافه می کند: می دانیم که 
در این سال ها با وجود اینکه واردات با ارز نیمایی است و ورود کالا با ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی کم شده، اما دولت همچنان حقوق ورودی کالا را 
با ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی اخذ می کند. مالیات بر واردات در بودجه ۱۴۰۰، 
نزدیك ۱۴ هزار میلیارد تومان تعیین شده است اما برآوردها نشان می دهد با 
تغییر نرخ ارز این رقم تا سقف ۸۰ هزار میلیارد تومان هم قابل افزایش است.
او می گوید: در اقتصاد هر سیاستی هزینه های خاص خود را دارد. وقتی شما 
می خواهید اوراق منتشر کنید و استقراض کنید یا از منابع بانك مرکزی تأمین 
مالی کنید، باید تبعات تورمی و فشار بر جامعه را لحاظ کنید و اگر می خواهید 
مالیات بگیرید -که کار درست این است- حتما باید در نظر بگیرید افزایش 
مالیات تبعاتی دارد.این پژوهشگر اقتصادی بیان می کند: در بخش درآمدها 
می توان به سمت درآمد پایدار رفت. در سمت هزینه ها باید دولت به سمت 
کارآمدکردن و افزایش کارایی در هزینه ها برود. هم افزایش بهره وری در 
دستگاه های اجرایی و هم جلوگیری از سیاست هایی که بودجه دولت را تباه 
می کنند، می تواند نتیجه مناسبی ایجاد کند. او تخصیص ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی را اقدام اشتباهی می داند که دولت از سال ۹۷ آغاز کرده و همچنان 
قصد دارد آن را ادامه دهد. عبداللهی می گوید: در سال ۹۹ حدود ۱۰ میلیارد 
دلار ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی تخصیص داده می شود. اگر متوسط قیمت 
دلار را ۲۵ هزار تومان در نظر بگیریم، تقریبا ۲۰۰ هزار میلیارد تومان اتلاف 
منبع از این محل وجود دارد. اگر فقط و فقط به سمت کارآمد کردن سیاست 
اقتصادی برویم نه نیازی وجود دارد به اینکه دولت در بودجه نفت را ۲٫۳ 
میلیون بشکه در نظر بگیرد و نه نیاز به استقراض قابل توجه برای پوشش 

مخارج وجود خواهد داشت.
او تأکید می کند: مطمئنا حل مشکل کسری بودجه راه حل دارد، ولی به 
شرط آنکه برای آن اراده ای وجود داشته باشد و درگیر سیاست های پوپولیستی 

دولت های مختلف نشود.


